ogni ‘diffida’ ad adempiere fossero sempre vincolanti per tutti, allorquando le situazioni di solidarietà trovassero la loro fonte *in uno eo-demque contractu*. In conclusione, dunque, si sancisce che il riconoscimento del debito (derivante da *agnitio*, *devotio* o anche dall’*admonitio libelli*) da parte di uno dei debitori *in solidum estendit* i suoi effetti pregiudizievoli anche agli altri debitori¹²⁴, mentre l’iniziativa di uno dei creditori solidali, ai fini dell’interruzione della prescrizione, giovi anche agli altri.

Sia che si guardi al rescritto giustinianeo per rintracciarsi una chiara *ratio* di politica legislativa, sia che lo si esamini sotto il profilo stilistico-formale (del resto non ineccipibile), la complessità dell’articolato normativo si dipana – a mio avviso – proprio nella parte conclusiva (non a caso particolarmente esaminata dagli Umanisti, e non solo). Donello, ad esempio, dalla norma in esame è riuscito a ri-

¹²⁴ Naturalmente, il debitore di un’obbligazione solidaire passiva che si attivasse, più o meno spontaneamente, per adempiere quanto dovuto godeva, in età giustinianea, di un diritto di ‘regresso’ nei confronti del condebitore: si v., al riguardo, Nov. 4.1: ...*Sí vero tempus in hoc induluum exercerit (convenit namque etiam temporis definire indicantem) tum fideiussor aut mandator aut sponsor exequatur litem et debitum exigatur contra eum qui fides dixit aut pro quo mandatum scripsit aut sponzionem, suscepit a creditore actionibus sibi cessis rell.*

La Novella si apre ricordando un obiettivo costante della politica legislativa imperiale: predisporre sanzioni severe ogni qual volta *male et dolose circa appellaciones agebatur*. Sono menzionate, infatti, le due ipotesi emblematiche (forse perché più ricorrenti) di contegno processuale fraudolento, tale da compromettere il regolare svolgimento del processo di secondo grado: si considera l’ipotesi per cui ① l’appellante, dopo aver instaurato il giudizio, abbandonava la lite; ② era impossibile decidere il giudizio d’appello, a causa dell’assenza, si direbbe per ‘mancata costituzione’, dell’appellante¹⁰². Allo scopo di rimediare a tali inconvenienti, si stabilisce che la causa di appello, una volta *inchoata*, dovesse terminare entro il termine di un anno, o, eccezionalmente, di due, ove ciò si rendesse necessario *per occasionem iudicis o per aliam quamlibet causam ineritabilem*¹⁰³. Il *tempus*

¹⁰² Nov. 49 Praef.: .. *Scimus enim, quia duum corriximus quod male et dolose circa appellaciones agebatur: quia hoc solo ut cognitionem introducerent in iudicium appellantes contenti, et personam facientem firmam, aut per unam partem, aut etiam per cognitionem (hoc enim indifferens est) relinquebat causam: et vitori omnino erat inexpiabilis victoria, non valenti neque eius quea crux indicata, frui propter appellationem, neque appellationem examinari posse propter absentiam appellantis.*